
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 17 DEL 27 FEBBRAIO 2026

OGGETTO:  FONDO  PENSIONI  DEI  DIPENDENTI  DELLA  C.C.I.A.A.  DEL  SUD  EST  SICILIA  – 
AUTORIZZAZIONE AD IMPIEGARE LA LIQUIDITA’ DISPONIBILE IN INVESTIMENTI 
IN OBBLIGAZIONI EMESSE DALLO STATO ITALIANO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

VISTO lo Statuto della C.C.I.A.A. del Sud Est Sicilia;

VISTA la legge 580/1993 e successive m.i. ;

VISTA la L.R. Siciliana n. 29/95 e successive m.i.;

VISTA la circolare n. 16148/1995 dell’Assessore al Bilancio e Finanze della Regione Sicilia che 
ha impartito disposizioni per la ricostituzione  presso ciascuna Camera siciliana del Fondo di 
indennità di anzianità e del Fondo pensioni;

VISTA la deliberazione n.1/1996 della Corte dei Conti, Sezione Enti Locali;

VISTA la L.R. Sicilia n. 8/2018, articolo 22, commi da 9 a 13, che autorizza le Camere della  
Regione a costituire un Fondo unico di quiescenza;

VISTO il D.P.R. 2.11.2005, n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTA  la  delibera  di  Giunta  Camerale  n.76/2020  che  prevede  la  possibilità  di  pagare  le 
pensioni, in via eccezionale e con obbligo di restituzione, utilizzando i fondi disponibili per la 
quiescenza;

VISTA  la  delibera  del  Commissario  Straordinario,  con  i  poteri  della  Giunta  Camerale,  n. 
10/2024  che  ha  disposto  la  unificazione  dei  conti  deposito  titoli  a  garanzia  del  fondo 
quiescenza e la conseguente unificazione dei conti correnti di transito;

VISTO il  contratto per il servizio di cassa stipulato, a seguito di aggiudicazione di procedura di  
evidenza  pubblica  conclusasi  con  Determina  di  aggiudicazione  della  Stazione  appaltante 
delegata del 17/12/2025, con UNICREDIT S.p.A. in data 18/02/2026;

CONSIDERATO che presso il  nuovo Istituto Cassiere UNICREDIT S.p.A.  per  la  gestione del 
Fondo Pensioni sono stati accesi un apposito conto corrente e un deposito titoli collegato e 
che, periodicamente,  è necessario investire la liquidità disponibile in obbligazioni  emesse 
dallo Stato Italiano;

RITENUTO che è necessario attribuire l’incarico della gestione finanziaria del Fondo Pensioni 
individuando  il  dirigente  che  effettui  compravendite  di  obbligazioni  emesse  dallo  Stato 
Italiano,  secondo  convenienza  economica,  con  il  supporto  dell’apposita  struttura  di 
UNICREDIT S.p.A. e degli Uffici dell’area Supporto Interno dell’Ente, mantenendo comunque 
una riserva di  liquidità  per  fronteggiare  eventuali  contingenze come,  ad esempio,  quelle 
ipotizzate nella delibera di Giunta Camerale n. 76/2020;

CONSIDERATO  che,  in  atto,  è  disponibile  sul  conto  corrente  di  transito  una  consistente 
liquidità  che,  secondo l’analisi  di  UNICREDIT S.p.A.,  è  conveniente  investire sfruttando le 
emissioni di obbligazioni di Stato previste a partire dal il 01-03-2026;

D E L I B E R A

Per tutte le considerazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che 
qui si intendono ripetute e trascritte:

Di attribuire, al fine di ottimizzare la gestione del Fondo Pensioni dei dipendenti dell’Ente, al  
Segretario Generale l’incarico di gestire le compravendite di obbligazioni emesse dallo Stato 
Italiano, con il supporto della struttura di UNICREDIT S.p.A. e degli Uffici dell’Area Supporto 
Interno dell’Ente.

Di dare immediate esecutività al presente provvedimento.

Di  pubblicare il  presente provvedimento nella  sezione del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  “Provvedimenti”- 
“Provvedimenti organi di indirizzo politico” .

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


